
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE A

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  85  del  30-03-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 13:00, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita la

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE P

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE P

P

PRESENTI    5 ASSENTI    1

Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE  ANNALISA FRANCESCHETTI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

Oggetto: SPESE RELATIVE ALL'ESPLETAMENTO DELLA GARA PER
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI - ANNI 2018-2019,
2019-2020, 2020-2021 - PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA
ORDINARIO

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.85 del 30-03-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE CONTENZIOSO GARE E CONTRATTI

Registro proposte 92

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
Il Settore I – Affari Istituzionali è attualmente sotto la temporanea-
responsabilità della dott.ssa Annalisa Franceschetti, in qualità di
Vice Segretario dell’ente;
Al Settore I – Affari Istituzionali è assegnata anche l’unità-
operativa Contenzioso – Gare – Contratti – Edilizia Residenziale
Pubblica;
Tale unità operativa, tra l’altro, funge da funzione di supporto-
nell’espletamento delle gare per appalti pubblici;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 26/03/2018 con la
quale sono stati approvati il Programma triennale delle opere pubbliche
2018/2019/2020 ed il Programma biennale delle forniture e servizi
2018/2019, il quale prevede la procedura per l’acquisizione dei servizi
assistenziali, scolastici e domiciliari, dei servizi inerenti la casa di
riposo comunale, la gestione del centro diurno “Il Ciclamino”, la gestione
del C.A.G. "Pippo per gli amici” e accessori;

Visto il Documento Unico di Programmazione del Comune di Corridonia per gli
anni 2018/2019/2020, approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 26
del 26/03/2018 in cui, alla missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali
e famiglia”, Programma 2 “Interventi per la disabilità”, è previsto
l’espletamento della procedura di gara in oggetto nel corso dell’anno 2018,
considerata la scadenza dell’appalto in essere prevista per il 31.08.2018;

Vista la nota prot. N. 3209 del 3 febbraio 2018 con la quale la Segretaria
Generale, dott.ssa Stefania Bolli ha trasmesso alla SUA – Unione Montana
Potenza Esino Musone, a cui il Comune di Corridonia aderisce per la
gestione delle procedure di gara, l’elenco delle procedure di gara che si
ritiene di delegare alla suddetta Stazione Unica Appaltante, tra le quali
figura la procedura per l’affidamento dei seguenti servizi afferenti al
Settore VII:

Servizio di assistenza scolastica e domiciliare a favore degli alunni1.1
diversamente abili e potenziamento assistenza mensa a favore di
alunni autorizzati dal dirigente scolastico ad usufruire della mensa
anche se non iscritti al tempo pieno o parziale;
Gestione del Centro diurno “Il ciclamino”;1.2
Potenziamento dei servizi educativi e del servizio pulizia inerente1.3
l’asilo nido comunale sito in Via Rossini;
Servizio di assistenza infermieristica pulizie locali e servizio1.4
lavanderia per la Casa di Riposo comunale/Residenza Protetta; nonché
il potenziamento (per eventuale integrazione/sostituzione del
personale dipendente del servizio di assistenza socio-sanitaria
presso la Casa di riposo comunale;
Gestione del centro di aggregazione giovanile “Pippo per gli amici”;1.5

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 26/03/2018,
immediatamente esecutiva, con la quale sono stati approvati il Bilancio di
previsione finanziario per gli anni 2018-2019-2020 ed i relativi allegati,



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.85 del 30-03-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

compresa la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.) per gli anni 2018/2019/2020;

Considerato che ai fini dell’espletamento della gara suddetta è necessario
sostenere le seguenti spese:

Rimborso spese per la Stazione Unica appaltante, pari allo 0,35%-
dell’importo della gara: €16.000,00;
Spese di pubblicità per l’avviso del bando su GUE, GURI, ecc.:-
€6.000,00;
Spese per i compensi spettanti ai componenti esterni della-
commissione di gara: per € 3.000,00;
Spese per contributo ANAC a carico dell’ente: €1.500,00;-

Vista la necessità di dover procedere all’inserimento degli stanziamenti
delle suddette spese nel bilancio di previsione per l’anno 2018 in vista
dell’avvio delle procedure di gara;

Preso atto che lo stanziamento iscritto al capitolo di spesa n. 178,
assegnato al Settore I – Affari Istituzionali, in conto competenza del
bilancio di previsione per l’anno 2018, pari ad € 2.000,00, è insufficiente
a far fronte alla spesa di pubblicità per l’avviso del bando di gara di
€6.000,00 sopra indicata per cui si rende necessario incrementare lo
stanziamento del suddetto capitolo 178 della somma di €4.000, previo
prelevamento di detto importo dal fondo di riserva ordinario;

Preso atto che il Settore VII – Istruzione e servizi sociali non ha in
dotazione uno specifico capitolo di spesa sul bilancio di previsione per
gli anni 2018/2019/2020 ai fini del pagamento del contributo ANAC dovuto in
caso di gare pubbliche e che, quindi, occorre istituire un nuovo capitolo
di spesa nel bilancio di previsione per l’anno 2018 per il pagamento del
contributo ANAC da assegnare al Settore VII, con uno stanziamento di
€1.500,00, previo prelevamento di detto importo dal fondo di riserva
ordinario;

Preso atto che il Settore VII – Istruzione e servizi sociali non ha in
dotazione uno specifico capitolo di spesa iscritto nel bilancio di
previsione per gli anni l’anno 2018/2019/2020 per il pagamento dei compensi
spettanti ai componenti esterni della commissione di gara e che, quindi,
occorre istituire un nuovo capitolo di spesa nel bilancio di previsione per
l’anno 2018 per il pagamento dei compensi spettanti ai componenti esterni
della commissione di gara con uno stanziamento di € 3.000,00 da assegnare
al Settore VII, previo prelevamento di detto importo dal fondo di riserva
ordinario;

Preso atto che il Settore I – Affari Istituzionali non ha in dotazione uno
specifico capitolo di spesa iscritto nel bilancio di previsione per gli
anni 2018/2019/2020 per il Rimborso delle spese relative alla Stazione
Unica appaltante, e che, quindi,  occorre istituire un nuovo capitolo di
spesa nel bilancio di previsione per gli anni 2018/2019/2020 per il
rimborso delle spese relative alla Stazione Unica appaltante, con uno
stanziamento pari ad €16.000,00 da assegnare al Settore I, previo
prelevamento di detto importo dal fondo di riserva ordinario;

Ritenuto, quindi, di dover apportare al bilancio di previsione per l’anno
2018 le necessarie variazioni mediante l’utilizzo del fondo di riserva
ordinario iscritto nel capitolo di spesa 2480 “Fondo di riserva ordinario”
dell’importo di € 24.500,00 del bilancio di previsione per l’anno 2018 al
fine di provvedere al pagamento delle spese indicate nel prospetto allegato
alla presente;

Verificato che l’adozione della presente delibera non altera gli equilibri
di bilancio, non modifica l’ammontare degli stanziamenti complessivi di
spesa del bilancio di previsione finanziario per l’anno 2018 e non comporta
variazioni del saldo di finanza pubblica ai fini del rispetto del pareggio
di bilancio;



PROPONE

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

Di procedere all’iscrizione nel bilancio di previsione per l’anno 20182.
dei seguenti stanziamenti di spese necessarie all’espletamento delle
procedure di gara mediante l’utilizzo del fondo di riserva ordinario
iscritto al capitolo di spesa n. 2480 “Fondo di riserva ordinario” del
bilancio di previsione dell’anno 2018:
Rimborso spese per la Stazione Unica appaltante, pari allo 0,35%-
dell’importo della gara: €16.000,00;
Spese di pubblicità per l’avviso del bando su GUE, GURI, ecc.:-
€6.000,00;
Spese per i compensi spettanti ai componenti esterni della-
commissione di gara: per € 3.000,00;
Spese per contributo ANAC a carico dell’ente: €1.500,00;-

Di incrementare lo stanziamento del capitolo 178 “Spese per la3.
pubblicazione di bandi su GUCE, GURI, ecc.”, assegnato al Settore I, di
€4.000,00 prelevando tale somma dal fondo di riserva ordinario iscritto
al capitolo di spesa 2480;

Di istituire il capitolo di spesa n. 177 “Rimborso delle spese a favore4.
della Stazione Unica Appaltante” nel bilancio di previsione per il 2018
per il Rimborso delle spese relative alla Stazione Unica appaltante, da
assegnare al Settore I con uno stanziamento di €16.000,00, previo
prelevamento di detta somma dal fondo di riserva ordinario iscritto nel
capitolo di spesa n. 2480;

Di istituire il capitolo di spesa n. 176 “Spesa per il compenso5.
spettante ai componenti della commissione di gara per il Settore
Istruzione e servizi sociali” nel bilancio di previsione per il 2018
per il pagamento dei compensi spettanti ai componenti esterni della
commissione di gara, da assegnare al Settore VII con uno stanziamento
di €3.000,00, previo prelevamento di detta somma dal fondo di riserva
ordinario al cap. 2480;

Di istituire il capitolo di spesa n. 180 “Spesa per il contributo ANAC6.
dovuto per le gare relative al Settore Istruzione e servizi sociali”
nel bilancio di previsione per l’anno 2018 per il pagamento del
contributo ANAC a carico dell’ente da assegnare al Settore VII con uno
stanziamento di €1.500,00, previo prelevamento di detta somma dal fondo
di riserva ordinario iscritto al cap. 2480;

Di apportare, pertanto, le variazioni sopraindicate al bilancio di7.
previsione per l’anno 2018, mediante l’utilizzo del fondo di riserva
ordinario iscritto al capitolo di spesa n. 2480 “Fondo di riserva
ordinario”, che sono riepilogate nel prospetto allegato al presente
atto;

Di dare atto che l’adozione della presente delibera non altera gli8.
equilibri di bilancio, non modifica l’ammontare degli stanziamenti
complessivi di spesa del bilancio di previsione finanziario per l’anno
2018 e non comporta variazioni del saldo di finanza pubblica ai fini
del rispetto del pareggio di bilancio;

Di procedere con successivi provvedimenti dei responsabili di settore9.
all’impegno delle spese sopra indicate;

Di dare immediata esecutività al presente provvedimento vista l’urgenza10.
di avviare le procedure di gara nel rispetto dei termini previsti.

Il Responsabile del Procedimento



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.85 del 30-03-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 30-03-2018

OGGETTO: SPESE RELATIVE ALL'ESPLETAMENTO DELLA GARA PER
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI - ANNI 2018-2019, 2019-2020,
2020-2021 - PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 30-03-2018

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.85 del 30-03-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto SPESE
RELATIVE ALL'ESPLETAMENTO DELLA GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI
SOCIO-ASSISTENZIALI - ANNI 2018-2019, 2019-2020, 2020-2021 - PRELEVAMENTO DAL
FONDO DI RISERVA ORDINARIO e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si
rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL VICE SEGRETARIO GENERALE

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

Corridonia lì,

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal
Corridonia lì

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   30-03-2018   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  PAOLO CARTECHINI F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 ANNALISA FRANCESCHETTI
IL VICE SEGRETARIO GENERALE


